A类

安人社复〔2020〕4号                        签发：杨志国

安宁市人社局
关于对安宁市人大六届四次会议第94号

建议、批评和意见的答复

尊敬的马艳琼代表：

您提出的“关于政府代缴贫困人口的城乡居民基本养老保险费的建议”已交由我局办理，现答复如下：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于打赢脱贫攻坚战的决策部署，充分发挥现行社会保险政策作用，完善并落实社会保险扶贫政策，提升社会保险经办服务水平，支持帮助建档立卡贫困人口、低保对象、特困人员等困难群体及其他社会成员参加社会保险，推进实现法定人员基本全覆盖，逐步提高社会保险待遇水平，助力参保贫困人口精准脱贫，同时避免参保人口因年老、疾病、工伤、失业等原因陷入贫困，为云南打赢脱贫攻坚战贡献力量。

自2017年至今，我局按照市扶贫办提供建档立卡贫困人员名册对符合参保缴费的建档立卡贫困人员，按每年每人100元档次全额代缴养老保险费，实现了建档立卡贫困人员100%参保。

2019年在实现建档立卡贫困人员100%参保的基础上进行了参保扩面，按照市民政局提供的低保户和特困供养人员名册对符合参保缴费的低保户和特困供养人员也实现100%参保。因低保户和特困供养人员是动态数据，经人社、民政、扶贫办等部门数据比对、逐一核实，截至目前，我市建档立卡、低保户和特困供养人员共有4389人，符合城乡居民基本养老保险参保条件3662人，其中：领取待遇1456人；应参保缴费2206人。

符合领取待遇的1456人已100%按月足额领取养老金；应参保缴费的2206人，其中有801人1-4级残疾人已按城乡居民基本养老保险相关政策由政府代缴养老保险费，剩余1405人于6月份安宁市财政按每年每人100元档次全额进行代缴，完成我市建档立卡、低保户和特困供养人员等困难群体100%参保缴费。

今年是全面建成小康社会收官之年，为了充分发挥社保扶贫功能，实施精准扶贫，进一步减轻我市贫困人员参保缴费负担，切实为贫困人口解决养老保障问题，我局将会加大工作力度，对贫困人员采取通俗易懂的方式开展政策宣传，引导贫困人员主动参保，持续缴费，使其充分享受到党和政府的惠民政策。

非常感谢，希望今后您能一如既往地关心、支持人力资源和社会保障工作！

联系人及联系电话：张 宁  0871-68696808
                         安宁市人力资源和社会保障局

                             2020年8月25日

　抄送：市政府办公室，市人大人事代表委。

安宁市人力资源和社会保障局办公室   2020年8月25日印
安宁市人力资源和社会保障局文件